**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**Evtropii Breviarivm Historiae Romanae**

**Eutropius**

**Norimbergae, MDCCCLXXXIV.**

**VD18 12711160**

Liber Nonvs.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-16405**

CAP. XXIII. Successit huic AVRELIVS ALEXANDER; ab exercitu Caesar, a senatu Augustus nominatus; iuuenis admodum: suscepitque aduersus Persas bello, Xerxem eorum regem gloriosissime vicit. Militarem disciplinam seuerissime rexit; quasdam tumultuantes legiones integras exauictorauit. Adfessorem habuit, vel scrinii magistrum, Vlpianum, iuris conditorem. Romae quoque fauorabilis fuit. Periit in Gallia, militari tumultu, tertio decimo imperii anno, et die VIII; in matrem suam Mammaeam unice pius.

### LIBER NONVS.

CAP. I. Post hunc MAXIMINVS ex corpore militari primus ad imperium accessit sola militum voluntate, cum nulla senatus intercessisset auctoritas: neque ipse senator esset. Is bello aduersus Germanos feliciter gesto, cum a militibus imperator esset appellatus, a Pupieno Aquileiae occisus est, de-

deserentibus eum militibus suis, cum filio adhuc puerō; cum quo imperauerat triennio et paucis diebus.

CAP II. Postea tres simul Augusti fuerunt, PUPIENVS, BALBINVS. et GORDIANVS: duo superiores obscurissimo genere, Gordianus nobilis: quippe cuius pater, senior Gordianus. consensu militum, cum proconsulatum Africæ ageret, Maximino imperante, princeps suis est electus. Itaque cum Romam venissent Balbinus et Pupienus, in palatio interfecti sunt; soli Gordiano imperium referuatum. Gordianus admodum puer, cum Tranquillinam Romae duxisset uxorem, Ianum geminum aperuit, et ad orientem profectus, Parthis bellum intulit, qui iam moliebantur erumpere. Quod quidem mox feliciter gerit, proeliisque ingentibus Persas adflicxit. Rediens haud longe a Romanis finibus interfectus est fraude Philippi, qui post eum imperauit. Miles ei tumulum vigesimo milliario a Circesio, quod castrum nunc Romanorum est, Euphrati imminens, aedificauit, exsequias Romam reuexit; ipsum diuum appellauit.

Eutropius.

H

CAP.

CAP. III. PHILIPPI duo, filius ac pater, Gordiano occiso, imperium inuaserunt: atque exercitu incolumi reducto, ad Italiam e Syria profecti sunt. His in perantibus millesimus annus Romae urbis ingenti ludorum apparatu spectaculorumque celebratus est. Ambo deinde ab exercitu interfecti sunt: senior Philippus Veronae, Romae iunior. Annis quinque imperauerunt. Inter diuos tamen relati sunt.

CAP. IV. Post hos DECIVS, e Pannonia inferiore Budaliae natus, imperium sumfit. Bellum ciuale, quod in Gallia motum fuerat, oppressit. Filium suum Caesarem fecit. Romae lauacrum aedificauit. Cum biennio ipse et filius imperassent, uterque in barbarico interfecti sunt, et inter diuos relati.

CAP. V. Mox imperatores creati sunt GALLVS HOSTILIANVS, et Galli filius VOLVSIANVS. Sub his Aemilianus in Moesia res nouas molitus est: ad quem opprimendum cum ambo profecti essent, Interamnae interficiunt, non completo biennio. Nihil omni-

omnino clarum gesserunt Sola pestilenta, et morbis, atque aegritudinibus notus eorum principatus fuit.

CAP. VI. AEMILIANVS obscurissime natus, obscurius imperauit, ac tertio mense extinctus est.

CAP. VII. Hinc LICINIVS VALE-  
RIANVS in Rhaetia et Norico agens ab exercitu imperator, et mox Augustus est factus. GALLIENVS quoque Romae a senatu Caesar est appellatus. Horum imperium Romano nomini pernici-  
sum, et pene exitiabile fuit, vel infeli-  
citate principum, vel ignauia. Germani Rauennam usque venerunt. Valerianus in Mesopotamia bellum gerens, a Sapore Persarum rege superatus est: mox etiam captus, apud Parthos ignobili feruitate confenuit.

CAP. VIII. Gallienus, cum adole-  
scens factus esset Augustus, imperium primum feliciter, mox commode, ad ultimum perniciose gessit. Nam iuuenis in Gallia et Illyrico multa strenue fecit, occiso apud Mursam Ingenuo, qui

purpuram sumserat, et Trebelliano. Diu placidus et quietus, mox in omnem lasciviam dissolutus, tenendae reipublicae habendas probrofa ignauia et desperatione laxauit. Alamanni vastatis Galliis, in Italiam irruperunt. Dacia, quae a Trajanō ultra Danubium fuerat adiecta, amissa est. Graecia, Macedonia, Pontus, Afia, vastata per Gothos. Pannonia a Sarmatis Quadisque populata est. Germani usque ad Hispanias penetrauerunt, et ciuitatem nobilem Tarragonem expugnauerunt. Parthi Mesopotamia occupata, Syriam sibi coeperunt vindicare.

CAP. IX. Tum iam desperatis rebus, et deleto pene imperio Romano, POSTVMVS in Gallia, obscurissime natus purpuram sumxit: et per annos decem ita imperauit, ut consumtas pene provincias ingenti virtute et moderatione reparauerit: qui seditione militum interfectus est, quod Mogontiacum, quae aduersus eum rebellauerat, L. Aeliano res nouas moliente, diripiendam militibus tradere noluisset. Post eum Marius, vilissimus opifex, purpuram accepit, et se-

secundo die interfectus est. Victorinus postea Galliarum accepit imperium, vir strenuissimus: sed cum nimiae libidinis esset, et matrimonia aliena corrumperet, Agrippinae occisus est, actuario quodam machinante dolum, imperii sui anno secundo.

CAP. X. Huic successit Tetricus senater, qui Aquitaniam honore praesidis administrans, absens a militibus imperator electus est, et apud Burdegalam purpuram sumvit; seditiones multas militum pertulit. Sed dum haec in Gallia geruntur, in Oriente per Odenathum Persae vici sunt: defensa Syria, recepta Mesopotamia, usque ad Ctesiphontem Odenathus penetrauit.

CAP. XI. Ita, Gallieno rempublicam deferente, Romanum imperium in Occidente per Postumum, per Odenathum in Oriente seruatum est. Gallienus interea Mediolani cum Valeriano fratre occisus est, imperii anno nono: CLAVDIVSque ei successit, a militibus electus, a senatu appellatus Augustus. Hic Gothos, Illyricum Macedoniamque vastan-

H 3 tes,

tes, ingenti proelio vicit. Parcus vir, ac modestus, et iusti tenax, ac reipublicae gerendae idoneus: qui tamen intra imperii biennium morbo interiit, et diuus appellatus est. Senatus ingenti cum honore decorauit, scilicet ut in curia clypeus ipsi aureus, item in Capitolio statua aurea poneretur.

CAP. XII. QVINTILLVS post eum, Claudii frater, consensu militum imperator electus est, vir unicae moderationis et ciuitatis, aequandus fratri, vel praeponendus. Consensu senatus appellatus Augustus septimo decimo die imperii occisus est.

CAP. XIII. Post eum AVRELIANVS suscepit imperium, Dacia Ripensi oriundus vir in bello potens, animi tamen immodi, et ad crudelitatem propensioris, quique Gothos strenuissime vicit. Romanam ditionem ad fines pristinos varia bellorum felicitate reuocauit. Superauit in Gallia Tetricum, apud Catajanos: ipso Tetrico prodente exercitum suum, cuius assiduas seditiones ferre non poterat: quin etiam per litteras

OC-

occultas Aurelianum ita fuerat deprecatus, ut inter alia versu Virgiliano ute-  
retur:

*Eripe me his inuictae malis:*

Zenobiam quoque, quae occiso Odena-  
tho marito orientem tenebat, haud lon-  
ge ab Antiochia sine graui proelio cepit.  
ingressusque Rōmam, nobilem trium-  
phum, quasi receptor Orientis Occiden-  
tisque, egit, currum praecedentibus Te-  
trico et Zenobia, qui quidem Tetricus  
corrector Lucaniae postea fuit: ac pri-  
uatus diutissime vixit Zenobia autem  
posteros, qui adhuc manent, Romae re-  
liquit.

CAP. XIV. Hoc imperante etiam mo-  
netarii in urbe rebellauerunt, vitiatis pe-  
cuniis et Felicissimo rationali imperfecto:  
quos Aurelianus victos ultima crudelita-  
te compescuit: plurimos nobiles capite  
damnauit: saeuus et sanguinarius. ac ne-  
cessarius magis in quibusdam, quam in  
ullo amabilis imperator. Trux omni tem-  
pore, etiam filii sororis interactor: dis-  
iplinae tamen militaris, et morum dissolu-  
torum magna ex parte corrector.

CAP. XV. Vrbem Romam muris firmioribus cinxit templum Soli aedificauit: in quo infinitum auri gemmarumque constituit. Prouinciam Daciam, quam Trajanus ultra Danubium fecerat, intermixit, vastato omni Illyrico et Moesia, desperans eam posse retinere: aductosque Romanos ex urbibus et agris Daciae, in media Moesia collocauit: appellauitque eam Daciam, quae nunc duas Moesias diuidit, et est in dextra Danubio in mare fluenti, cum antea fuerit in laeva. Occiditur serui fui fraude, qui ad quosdam militares viros, amicos ipsius, nomina pertulit adnotata falso manum eius imitatus. tanquam Aurelianus ipsos pararet occidere. Itaque ut praeueniretur, ab iisdem interfectus est in itineris medio, quod inter Constantinopolin et Heracleam est stratae veteris. Locus Coenophrynum appellatur. Mors tamen eius insulta non fuit. Meruit quoque inter diuos referri. Imperauit annos quinque, menses VI.